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1. Úvod

Svou diplomovou práci jsem chtěla psát na katedře občanského práva, jelikož je to

odvětví práva, které mne nejvíce zajímá. Konkrétní téma „Změny v obsahu závazků“

jsem si vybrala především pro jeho praktičnost a užitečnost v běžném životě.

Příprava prvních podkladů pro diplomovou práci nesla nemilé zjištění, jelikož tomuto

tématu se většina učebnic občanského práva věnuje jen v minimálním rozsahu, který

zpravidla jen kopíruje znění zákona.

Cílem této diplomové práce je připravit podrobnější rozbor dané problematiky tak,

aby mohl případně sloužit i jako učební materiál. Samotný text je proto doplněn

příklady z praxe, pro lepší pochopení jeho problematiky, a zajímavostmi k danému

obsahu, většinou ve formě poznámek pod čarou.

Diplomová práce je členěna do šesti částí.

V první části je popsána historie závazkových vztahů obecně a to od jejich

prvopočátků v římském právu.

Druhá část se zabývá současnou platnou úpravou závazků, především výkladem

základních pojmů závazkového vztahu.

Ve třetí části je podrobněji rozebrána právní úprava a možnosti změny obsahu

závazkových vztahů.

Část čtvrtá a pátá obsahuje srovnání a především poukazuje na odlišnosti v úpravě

změn v obsahu závazků podle obchodního zákoníku a nového občanského zákoníku.

V poslední šesté části je vybrána právně relevantní judikatura ve vztahu

k jednotlivým způsobům změn obsahu závazku.
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2. Historie a vývoj závazkových právních vztahů

2.1. Vývoj závazkového práva v římském právu

2.1.1. Obecné počátky závazkového práva v právu římském

Závazkové neboli obligační právo je po právu věcném dalším hlavním odvětvím

majetkových práv obecně. Jeho počátky můžeme nalézt již ve starém Římě, stejně

jako počátky řady dalších právních institutů. Ačkoliv je ale jeho základ položen

hluboko v historii, jeho největší rozvoj nastává až v pozdější době, v době, kdy byl

jak hospodářský, tak sociální vývoj poněkud pokročilejší. Nemůžeme tedy říci,

že by římští právníci utvořili nějaký ucelený systém práva závazkového,

ve skutečnosti jim ani nebylo známo, že by se právo soukromé dále dělilo na právo

závazkové a věcné.

Je tedy zřejmé, že obligační právo prošlo dlouhým vývojem. Samotný pojem obligace

používaný v dnešní, moderní době, se však nijak neliší od pojmu používaného v době

justiniánského práva.1 Obligace neboli závazek je určitý právní vztah mezi dvěma

subjekty, z nichž jeden nazýváme dlužníkem (debitorem), jedná se o stranu

zavázanou, a druhý věřitelem (creditorem), který je stranou oprávněnou. Závazek

vzniká z právního důvodu (nejde tedy o žádnou morální či sociální odpovědnost)

a na jeho základě může věřitel po dlužníkovi požadovat určité plnění. V případě,

že tak dlužník neučiní, může na něj věřitel podat žalobu.

Počátky závazkového práva můžeme datovat již do doby rodových společností

a historikové a teoretikové se shodují, že první obligací byla obligationes ex delicto,

tedy obligace z deliktu, obligace z protiprávního jednání. Druhým typem obligací

jsou obligace ze smluv, které se v římském právu objevily až později.2

1 KINCL, Jaromír, SKŘEJPEK, Michal a URFUS, Valentin. Římské právo. 1. vyd. Praha: C.H. Beck,
1995. Právnické učebnice. s.210-212. ISBN 80-7179-031-1.
2 V Gaiově učebnici se můžeme o obligacích dočíst toto: „ Omis enim obligatio aut ex contractu aut
ex delicto nascitur“ (Každá obligace vzniká totiž buď ze smlouvy, nebo z deliktu)

- 3 -

Nejstarší formou obligací bylo pravděpodobně tzv. „nexum“3 – ručení pomocí jiné

osoby, a „stipulatio“ a „sponsio“, což je slavností ústní slib, který přislibuje splnění

závazku.

V době rodových společností bylo možné vykonat svépomocnou mstu (talio)

na osobě, která poškodila osobu jinou. Vzhledem k charakteristice rodových

společností se ale za poškozeného bral celý rod, ne jen poškozený sám. Nešlo tedy

o střet dvou jednotlivců, ale rovnou o střet celých famílií, jelikož stejnou praxi

můžeme aplikovat i na osobu pachatele, za jehož činy odpovídal spolu s ním celý

jeho rod.

Až s rozkladem rodových společenství se situace trochu uklidnila a z neomezené

krevní msty se začala stávat civilizovanější a přijatelnější forma odplaty např. tím, že

bylo potřeba souhlasu veřejného orgánu, aby msta mohla být vůbec vykonána, nebo

uplatňováním principu proporcionality ve vztahu k protiprávnímu činu pachatele

a újmě, které měla následovat.

Dalším prvkem zmírnění bylo výkupné, které nabízela rodina pachatele poškozenému

a snažila se ho tak přimět, aby svou odplatu nehledal ve fyzickém potrestání, nýbrž

v peněžní kompenzaci své újmy. Pokud postižený výkupné přijal, vznikl jakýsi vztah

podobný závazkovému, ve kterém vystupuje poškozený jako věřitel, výkupné jako

pohledávka a pachatel jako dlužník, který je v tomto případě v moci věřitele a slouží

jako záruka. První opravdový obligační vztah ale vznikl, až když se dluh a ručení

spojilo v jedné osobě4.

Pokud pachatel nebyl ve faktické moci poškozeného, ale sám nabídl výkupné, aby

předešel dalším nepříjemnostem, zajišťovalo se slíbené výkupné pomocí „nexa“,

které jsem zmiňovala výše. Jde o jednání, při kterém svobodná osoba z pachatelovy

rodiny zajišťuje splnění závazku tím, že je převedena do moci poškozeného. Jedná se

o tzv. mancipaci (per aes et libram). Po zaplacení výkupného byla ovšem stejným

způsobem propuštěna zpět z moci poškozeného (nexi liberatio). Při nezaplacení

výkupného ji ovšem stíhal stejný osud, jako pachatele samotného.

3 Pojem je odvozen od slovesa „nectere“, které je synonymem ke slovesu „obligare“. Znamená
svazovat, spojovat.
4 Do té doby ručení padalo na hlavu pachatele, kdežto dluhy na hlavu rodu.
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Postupem času se nexum začalo využívat nejen pro zajištění závazků z deliktu,

ale i pro závazky nedeliktní, tedy ze smluv. Nejčastěji se pravděpodobně nexus

vyměňoval za určitý obnos peněz, za vrácení stejného obnosu byl pak mancipací opět

propuštěn.

Jak je zřejmé z předešlých odstavců, postavení osoby nexa nebylo vůbec jednoduché

ani pro něj, ani pro jeho rodinu. Zcela bezúhonný člověk byl vydán, většinou otcem

rodiny, zcela do moci věřitele, kde působil v tom lepším případě jako bezplatná

pracovní síla. Jediné, co mohl dělat, bylo spoléhat, že dlužné výkupné bude zaplaceno

v co nejkratší době a on bude propuštěn zpět domů.

„Jak patrno, také v této době představovalo nexum zatím jen zárodečný typ obligace,

kde ručení ještě bylo odtrženo od dluhu: nexus jen ručil, dluhovali ti, kdo nexa

mancipovali věřiteli. Ke spojení obou složek došlo až tehdy, když dlužník zotročoval

věřiteli sebe sama: potom ovšem zůstával zatím na svobodě, aby měl možnost

dluhovanou sumu nějak obstarat a věřiteli se do moci dostával až poté, co svou

povinnost nesplnil a svůj dluh nezaplatil.“5

Rozvoj římské společnosti dal ale obligacím zcela jiný směr, jinou povahu. Postupem

času začaly mít obligace čím dál tím více majetkový charakter, a tak dalším stupněm,

který vyplynul z nexa, byla „fiducia“ neboli věrná ruka. Zde nebylo zajištění dluhu

pomocí nexa, tedy fyzické osoby, nýbrž pomocí dlužníkovi věci, jejíž vlastnické

právo převedl na věřitele. Ten, po splnění dlužníkovi povinnosti, převedl vlastnické

právo zpět na dlužníka.6 Stále se ale potýkáme s faktem, že obligace z protiprávního

jednání mají charakter msty. A měly ho poměrně dlouho. Nakonec však i výkupné

bylo nahrazeno pokutou a k jejímu vymáhání měl poškození žalobu,

tzv. actio poenalis.

5 KINCL, Jaromír, SKŘEJPEK, Michal a URFUS, Valentin. Římské právo. 1. vyd. Praha: C.H. Beck,
1995. Právnické učebnice. s.213. ISBN 80-7179-031-1.

[…]


prvního stupně ve věci samé potvrdil, jelikož zboží, které bylo předmětem

bezdůvodného obohacení, již není možné vrátit a proto je za ně žalovaná nucena

poskytnout finanční náhradu.

Žalovaná však v dovolání namítá, že až při převzetí provozovny zjistila, že do ní byly

zavezeny neprodejné zásoby a její opakované snahy zboží vrátit žalobce zamítal,

zboží si od ní odmítal převzít po dobu téměř dvou let a požadoval pouze zaplacení

kupní ceny. Vzhledem k charakteru zboží podléhající rychlé zkáze nemohla žalovaná

zboží uložit do úschovy soudu a svůj dluh tím splatit.

7.3.1.2 Výsledek řízení a co z judikátu vyplývá

Nejvyšší soud shledal dovolání žalované jako opodstatněné.

§ 451 občanského zákoníku říká, že kdo se na úkor někoho jiného bezdůvodně

obohatí, je povinen obohacení vydat. Není-li to možné, musí poskytnout náhradní

peněžní plnění. Při vzniku bezdůvodného obohacení dochází zároveň ke vzniku

závazku, přičemž ten, který se obohatil, je povinnen obohacení vydat, a zároveň

oprávněný může požadovat vydání všeho, o co se povinný obohatil. Podle § 520 a

§ 522 občanského zákozníku se ovšem dlužník nemůže dostat do prodlení, jestliže

jím řádné a včasně nabídnuté plnění věřitel nepřijme nebo neposktyne potřebnou

součinnost. Zároveň na něj také přechází nebezpečí ztáty, zničení, poškození

a nebezpečí nahodilé ztráty věci.

Podmínky pro zánik bezdůvodného obohacení jsou tedy stejné jako pro zánik dluhu

splněním. Dlužník je povinen nabídnout plnění a věřitel je zase povinen toto plnění
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přijmout. Odmítne-li věřitel nabídnuté plnění nebo neposkytne-li součinost, dostává

se sám do prodlení a tím znemožní, aby se do prodlení dostal dlužník.

Pokud ve výše zmíněném případě žalobce odmítl žalovanou opakovaně nabízené

plnění, tedy vrácení zásob, nemá pak žádný nárok dožadovat se peněžité náhrady

náhrady podle § 458 odst. 1 věty druhé občanského zákoníku, za obohacení, které

byly v době prodlení věřitele zničeny nebo podlehly zkáze a to bez zavinění žalované.

Aby mohl věřiteli takový nárok vzniknout, musí sám splnit všechny zákonné

podmínky, jimiž je právě v první řadě přijmutí nabízeného plnění a poskytnutí

potřebné součinosti, aby mohl dlužník splnit svůj závazek včas a řádně. Pokud tak

neučiní, přecházejí právě na něj veškerá nebezpečí s věcí souvicející (vyjma případů

kdy k poškození nebo ztrátě dojde dlužníkovým zaviněním) a nemá žádné oprávnění

požadovat za plnění peněžitou náhradu.

7.3.1.3 Právní věta144

Dostal-li se věřitel do prodlení s převzetím plnění spočívajícího ve vydání předmětu

bezdůvodného obohacení, nemůže se s úspěchem domáhat peněžité náhrady za věci,

které byly v době prodlení bez zavinění obohaceného zničeny či podlehly zkáze.

144 Z rozsudku Nejvyššího soudu, sp. zn. 25 Cdo 426/2000
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8. Závěr

Jak již bylo naznačeno v úvodu, problematika změny v obsahu závazků nepatří

v učebnicích občanského práva k jedné z nejpopisovanějších. Jedním z důvodů může

být, že není příliš složitá, ačkoliv některá její ustanovení si jistě zaslouží podrobnější

výklad, nejlépe doplněný příklady z praxe, pro jejich lepší pochopení.

Práce se podrobněji zabývá historií závazkových vztahů. Větší část je

věnována římskému právu a to především z hlediska praktického, jelikož právě

římské právo položilo silné kořeny pro mnoho institutů, které se v právních úpravách

prolínají přes toliko století až dodnes.

Zajímavé je ovšem také srovnání závazkových vztahů v občanských zákonících

z roku 1950 a 1964 v jejich původním znění, jejichž úprava, založená na tehdejší

socialistické, a posléze komunistické společnosti, byla znatelně odlišná.

Vytyčený cíl sestavit práci jako možný učební materiál, tedy dodat mu podrobnější,

přehlednější a věcnější výklad, se doufejme povedl, a to především díky použití

komentářů k zákonům a sestavováním práce obdobným způsobem. Velký důraz byl

kladen na používání praktických příkladů pro lepší pochopení problematiky, stejně

jako na oživování textu zajímavostmi ve formě poznámek.

Překvapení přinesla kapitola srovnávající změnu v obsahu závazkových vztahů

v obchodním zákoníku a občanském. Jejich znění si je natolik podobné, že každému

přijde na první pohled zbytečné mít onu úpravu ve dvou různých předpisech. Řešení

nového občanského zákoníku se pak zdá více než žádoucím, úprava (nejen)

závazkových vztahů se s ním značně zjednoduší a přinese i lepší systematickou

úpravu.
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9. Resumé

This thesis deals with changes in the content of obligations.

Obligations are in addition to rights in rem one of the main divisions of property

rights. The foundation dates back far into history, back to the period of ancient Rome,

and over the years have undergone various forms - the work deals with it in the first

part.

The second part is describing current legislation of obligations, especially

the interpretation of the basic terms of the contractual relationships.

The third part is further discussing legislation and modification of the obligations

in content.

Parts four and five contain comparison, and especially points out the differences

in the legislation of changes in the content of obligations, under the Commercial

Code and the new Civil Code.

In the last part can be found selected legally relevant cases concerning different

causes of changes in the content of obligation.

The aim of this diploma is to serve as a possible studying document, processing

and explaining the matter in more detailed and clearer way than what can be found

in most publication.
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