FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Jitka Špetová**
Název diplomové práce: **Změny v obsahu závazkových vztahů**
Konzultant/Oponent diplomové práce: **JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D., vedoucí DP**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který **nevykázal** shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autorka DP zvolila strukturu DP přesně tak, jak vychází ze Zadání DP a zásad pro vypracování, schválených dne 29. 06. 2012, tj. do 7 ucelených logických bloků (kapitol) + 1 kapitoly Závěr a 1 kapitoly Resumé, přičemž v názvech kapitol se nikterak neodchýlila od názvů kapitol uvedených v Zásadách pro vypracování.</p> <p>Autorovi tohoto posudku jeví se konkrétní rozvedení jednotlivých kapitol, zejm. v kapitole 4 a 6, jako velmi zdařilé.</p> <p>Obsah jednotlivých kapitol DP nutno kvalifikovat jako velmi kvalitní odborný text, který uceleně a logicky naplňuje veškeré podmínky zadání DP.</p> <p>Vzhledem k těmto skutečnostem bylo zvoleno hodnotící kritérium jak uvedeno výše.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autorka předkládané diplomové práce použila při tvorbě textu metodu analyticky syntetickou a komparativní, na místě je třeba vyzdvihnout především přehlednost, jasnost a strukturu odborného textu.</p> <p>Po stránce metodologické lze kvalifikovat předkládanou DP jako zdařilou.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka předkládané diplomové práce prokázala velmi vysokou úroveň v orientaci ve zvolené tématice, a to nejen v aktuálně účinné právní úpravě závazkového práva (stěžejní část díla), ale také v novém občanskoprávním kodexu, jakož i v historických konsekvencích zvoleného tématu.</p>
5. Práce s právními prameny a judikaturou: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka předkládané diplomové práce vykázala dobrou znalost a systematickou práci s dotčenými prameny práva. V otázce použití předmětné judikatury je na místě vyzdvihnout širokou míru použití tohoto pramene, a to přesně v relaci na předmět předkládané DP, tj. ucelený výklad na podkladě zásadnějších rozhodnutí soustavy odvolacích soudů, dovolacího soudu a ústavního soudu.</p> <p>Celkově lze práci s prameny hodnotit jako naprosto dostačující účelu a smyslu této práce.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka předkládané diplomové práce vykazala vysokou úroveň v analyticko syntetické činnosti – čerpání z různých pramenů zejména domácí literatury. S cizojazyčnou literaturou pracováno není, to však s ohledem na zvolené téma nelze považovat za nedostatek.</p>
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předkládaná DP splňuje všechny předepsané náležitosti, přičemž nebyly shledány jakékoli výraznější vady, a to jak gramatické, sémantické, logické, tak čistě formálního charakteru. Rozsah textu (70 stran) je dostačující, rozsah a citace pramenů je předkládána v principu a kvalitě obvyklé pro práce obdobného charakteru, četnost poznámek pod čarou (v počtu 144) jeví se jako vysoce nadprůměrná.</p>
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka prokázala výbornou znalost platné právní úpravy, schopnost úsudku za použití odborné literatury a relevantní judikatury, tj. celkově můžeme hovořit o velmi výrazné schopnosti analytického myšlení při tvorbě odborného textu.</p> <p>Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou na tyto práce kladeny a dle názoru zpracovatele tohoto posudku se autorka DP zhostila svého úkolu velmi dobře, ač předmětné téma bylo již mnohokrát odborně zpracováno.</p> <p>Jednoznačně největším přínosem předkládané DP je její struktura, systematika a ucelenost výkladu, přičemž právě tyto znaky činí předkládanou DP vysoce hodnotným zdrojem poznání předmětné látky, tj. změn v obsahu závazkových vztahů.</p>
9. Otázky položené k obhajobě:
<p>1. Jakým způsobem je upravena možnost sjednání smluvních úroků z prodlení v režimu občanského práva? Jsou zde nějaká omezení?</p> <p>2. Jaké jsou základní rozdíly v právní úpravě úroků dle současné právní úpravy v občanském a obchodním zákoníku a dle NOZ?</p>

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: VÝBORNĚ až VELMI DOBŘE dle ústní obhajoby DP

V Plzni, dne 27. 05. 2013

JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D.
Odborný asistent KPO,
Fakulty právnické ZČU v Plzni